На правах рукописи

Факурдинова Алла Геннадьевна

**СИСТЕМА КВАЗИСУДЕБНЫХ ИНСТИТУТОВ
В СОВЕТСКОМ ОБЩЕСТВЕ 1920-Х ГГ.**

Специальность 07.00.02 – «Отечественная история»

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов - 2020

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ТГТУ») на кафедре «История и философия»

Научный руководитель: кандидат исторических наук, доцент
Пирожкова Ирина Геннадьевна

Официальные оппоненты: **Пашин Василий Петрович**
доктор исторических наук, профессор;
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный университет», профессор кафедры теории и истории государства и права

Гатилов Эдуард Вячеславович
кандидат исторических наук, доцент;
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Липецкий государственный технический университет», доцент кафедры истории и теории государства и права

Ведущая организация: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный университет»

Защита состоится 27 февраля 2021 г. в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет им. П. П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Тамбовского государственного университета им. Г.Р. Державина и на сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан _____ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталья Юрьевна

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена обстоятельствами источниковедческого, историко-правового, историко-государственного характера. 1920-е гг., в широком смысле слова – период активного государственного строительства, когда в эволюции правовой государственной политики проявлялись значительные новации и управленческое разнообразие. С этой точки зрения исследование низовых органов социального контроля, выполнявших функции разрешения социальных конфликтов, сталкивавшихся в процессе правоприменительной деятельности с разнообразием и не шаблонностью жизненных обстоятельств, подлежащих их разбирательству, является актуальным и имеет характер изучения реальной конкретно-исторической практики применения зачастую умозрительных нормативных конструкций законодателя.

Актуальность исследования также диктуется богатством форм квазисудебных учреждений и общественных институтов, которые нуждаются в классификации, оценке их встроенности в систему советских и партийных управленческих структур, в российское общество эпохи НЭПа в целом.

Актуальность также диктуется переосмыслением в современной доктрине роли и характера квазисудебности в целом. В настоящее время квазисудебность определяется нейтральным в оценочном смысле целеполаганием: стремлением разгрузить суды и повысить медиативную примирительную социальную роль посреднических государственных структур.

Объект диссертационного исследования – система квазисудебных органов, действовавших в рамках советской государственности в её взаимодействии с обществом на территории Тамбовской губернии в 1920-е гг.

Предмет диссертационного исследования – процесс эволюции квазисудебных органов, социально-правовые основы их и особенно результаты их деятельности, роль в разрешении социальных конфликтов.

В целом объект и предмет исследования в наибольшей мере относятся к социальной истории, хотя и находятся на стыке с историей государства и права. В работе мы постоянно стремились подчёркивать использования конкретно-исторического подхода над формально-юридическим, который полностью в работе на данную тему исключать недопустимо.

Особо подчёркиваем соответствие темы диссертации требованиям Паспорта специальностей ВАК (по историческим наукам). Диссертационное исследование выполнено в рамках Паспорта научной специальности 07.00.02 «Отечественная история» и соответствует п. 4 «История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов».

Хронологические рамки исследования охватывают период 1920-х гг., время, когда формировалась система советского государственного управления и ее нормативно-правовая база, реализовывались мероприятия нэпа и обновлялись социально-экономические отношения. Нижней границей выступает 1921 г. (однако в целях сравнения с действующими в 1920-х гг. правовыми нормами и институтами привлекался более ранний и более поздний материалы). Верхней границей выступает 1928 г., который с точки зрения эволюции правовой базы является важной вехой ее обновления и временем отказа от деятельности многих квазисудебных органов.

Территориальные рамки исследования охватывают Тамбовскую губернию, где проходили процессы становления государственных советских органов управления и общественных учреждений. Исторические материалы, отражающие работу низовых советских органов управления, отложились в соответствующих архивных фондах.

Степень разработанности темы. Послереволюционный период вплоть до конца 1920-х гг. ознаменовался становлением большевистской историографической доктрины. Она опиралась на представление строителей государства и советской его модели, в рамках этой модели не предполагалось деление властей на ветви и выделение независимой судебной власти. Типичной является публикация П. И. Стучки «Народный суд в вопросах и ответах»¹. Авторами других подобных исследований были непосредственные строители советской государственности, первые прокуроры и судьи. Образцом таких исследований может служить книга К. Х. Данишевского² о реввоен трибуналах.

В кристаллизованном виде теория народного правосудия представлена в работах советских государственных деятелей³. Работа Н. В. Крыленко «Суд и право в СССР»⁴, подводит итоги развития судебной и шире – правоохранительной системы.

И. С. Войтинский⁵ был одним из первых, кто занимался исследованием трудовых споров с применением примирительно-третейского разбирательства как до 1917 г., так и в советское время, выделяя их теоретико-доктринальные характеристики.

В 1930-1940-х гг. литература о советских государственных и общественно-государственных органах практически не выпускалась

¹ Стучка П. И. Народный суд в вопросах и ответах. М., 1918. 120 с.

² Данишевский К. Х. Революционные военные трибуналы. М.: Ревтрибунал Республики, 1920. 61 с.

³ Курский Д. И. Десять лет на страже советского права // Еженедельник советской юстиции. 1927. № 43 [Электронный ресурс]. URL: <https://www.prilib.ru/item/332070> (дата обращения: 15.05.2019).

⁴ Крыленко Н. В. Суд и право в СССР. Ч. 1. Основы судостроительства. М.; Л.: ГИЗ, 1927. 164 с.

⁵ Войтинский И. С. Примирительное и третейское разбирательство в капиталистических странах. Основные вопросы соглашения и арбитража. 3-е изд., перераб. и доп. М.: Изд-во ВЦСПС, 1926. 91 с.; Войтинский И. С. Примирительные камеры в России. М.: Универс. б-ка, 1917. 32 с.

Работы, созданные в 1950-1960-х гг., как и в 1920-е гг., во многом продолжали пропагандировать идеологию самой справедливой советской модели правосудия.

Лишь в монографии М. В. Кожевникова «История советского суда»⁶, которую можно признать комплексным исследованием, автор описывает процесс организации народных судов и квазиорганов, приводя некоторые статистические данные.

В 1950 г. появилось диссертационное исследование Л. Н. Гусева, где автором рассматривалась деятельность Всероссийской Чрезвычайной Комиссии (ВЧК), революционных трибуналов⁷. В 1965 г. вышла в свет монография Е. Н. Городецкого «Рождение советского государства»⁸, в которой описан процесс основания советского государства и особенно его чрезвычайных органов.

Редким квалификационным исследованием по тематике квазисудебности являлась диссертация И. А. Ушакова⁹, написанная в рамках идеологических постулатов, свойственных историографии сталинского периода.

Важные для историографии исследования по рассматриваемой тематике были проведены в 1960-е гг. Их результаты были представлены в книгах Г. Н. Агеевой¹⁰, Н. Ф. Кузнецовой¹¹, А. П. Чугаева¹².

⁶ Кожевников М. В. История советского суда. 1917 – 1947. М.: Юрид. изд-во М-ва юстиции СССР, 1948. 376 с.

⁷ Гусев Л. Н. Советская военная юстиция в период иностранной военной интервенции и Гражданской войны (1918 – 1920 гг.): автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 1950. 32 с.

⁸ Городецкий Е. Н. Рождение советского государства. М.: Наука, 1965. 532 с.

⁹ Ушаков И. А. История суда в первый период Советской власти (октябрь 1917 – июль 1918 гг.): автореф. дис. ... канд. юрид. наук. Л., 1953. 12 с.


[…]


Расценочно-конфликтные комиссии и примирительные камеры выступали в основном как медиативные органы, их целью был поиск компромисса, составление соглашения и примирение конфликтующих субъектов, то есть они были максимальной приближены к рабочему классу.

Примирительные камеры имели непостоянный характер деятельности, и образовывались для решения конкретных конфликтов. Разбор конфликтов и решения примирительных камер отвечали следующим принципам: добровольность, состязательность, свобода волеизъявления.

Сельские примирительные камеры были «придатком» Народных судов и осуществляли свою деятельность под их надзором, разбирая мелкие гражданские и уголовные дела, тем самым разгружая Народный суд. Недостатком их деятельности, снижавших их демократизм, как и расценочно-конфликтных комиссий и примирительных камер являлась невозможность обжалования их решений.

Земельные комиссии относились к специальным судебным органам. Однако анализ их деятельности показал, что на практике они являлись «псевдо» судами, поскольку формат их заседаний был сопоставим с современным судебным форматом, в заметной мере уходил корнями в традиционный крестьянский самосуд.

Особняком в ряду примирительных, посреднических, воспитующих органов стояли Дезертиркомиссии, которые были образованы как масштабный чрезвычайный орган для регулирования служебных и личных

отношений в Красной Армии призывников. Его деятельность также распространялась и на урегулирование трудовых отношений. Эти комиссии применяли на практике суровые меры разрешения социальных конфликтов – заложничество, чрезвычайные наказания.

Но такого рода наказания были остатками военно-революционного времени. В целом квазисудебные органы не применяли суровых мер.

Диссертация содержит *Приложения*, показывающие статистические данные по работе ряда учреждений, образцы документации, схему, представляющую выявленные в ходе исследования структуры 1920-х гг., которые были квалифицированы в качестве квазисудебных.

Статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК:

1. Факурдинова А. Г. Квазисудебные органы советской системы (историографический аспект) / А. Г. Факурдинова // Манускрипт. – 2019. – Т. 12. – № 10. – С. 113-117. (0, 56 п.л.).

2. Факурдинова А. Г. Раннесоветские формы примирительных (медиативных) институтов в структуре профсоюзного движения / А. Г. Факурдинова // Вопросы национальных и федеративных отношений. – 2020. – Т. 10. – № 2 (59). – С. 251-258. (0, 51 п.л.).

3. Факурдинова А. Г. Комиссии по борьбе с дезертирством - как один из видов квазисудебных органов в раннесоветском периоде (на примере тамбовской уездной комиссии по борьбе с дезертирством) / А. Г. Факурдинова // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2020. – Т. 25. – № 185. – С. 210-216. (0, 5 п.л.).

4. Факурдинова А. Г. Разрешение трудовых конфликтов в расценочно-конфликтных комиссиях в раннесоветском периоде / А. Г. Факурдинова // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2020. – Т. 25. – № 186. – С. 216-223. (0, 5 п.л.).

5. Факурдинова А. Г. Демократизм как характеристика

квazисудебных учреждений 1920-х гг. в период новой экономической политики / А. Г. Факурдинова // Манускрипт. – 2019. – Т. 12. – № 10. – С. 113-117. (0, 56 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

1. Пирожкова И. Г., Карташова А. Г. Квazисудебные институты в правовом пространстве: дефиниция и подходы к определению / И. Г. Пирожкова, А. Г. Карташова // Вестник Санкт-Петербургского университета МВД России. – 2019. – № 3 (83). – С. 49-54 (0, 57 п.л.).

2. Факурдинова А. Г. Историко-правовые основы медиации в системе советских квazисудебных институтов 1920-х гг. / А. Г. Факурдинова // Право: история и современность. – 2020. – № 1. – С. 40-47. (0, 47 п.л.).

3. Факурдинова А. Г. Квazисудебность как межотраслевой конструкт: понятие и система в государственном управлении СССР / А. Г. Факурдинова // Государственно-правовые исследования: научно-образовательный ежегодник. Вып. 3. 2020 (2019/2020 уч. год). Актуальный вектор государственно-правовых исследований: проблема применения междисциплинарного подхода в теории и практике государства и права: Материалы международной научной конференции. Тамбов, 3-4 октября 2019 года / М-во науки и высш. обр. РФ [и др.]; гл. ред. В. В. Трофимов. – Тамбов: издательский дом «Державинский». – 2020. С. 343-346. (0, 34 п.л.).

4. Факурдинова А. Г. Правовая и организационная основа деятельности экономических совещаний и арбитражных комиссий в 1920 гг. (на материале тамбовской губернии) / А. Г. Факурдинова // Актуальные проблемы государства и права. – 2019. – Т. 3. – № 12. – С. 456-465. (0, 86 п.л.).

5. Факурдинова А. Г. Правовая основа деятельности товарищеских судов (1920-е - начало 1930-х гг.) / А. Г. Факурдинова // Право: история и современность. – 2019. – № 4. – С. 33-43. (0, 79 п.л.).

6. Факурдинова А. Г. Товарищеский суд как регулятор трудовых отношений в раннесоветском государстве / А. Г. Факурдинова, И. Г. Пирожкова // Материалы VII Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы социально-трудовых отношений», посвященной 60-летию основания Института социально-экономических исследований ДФИЦ РАН (г. Махачкала, 22 ноября 2019 г.). – Махачкала: ДФИЦ РАН / Издательство «Апробация». – 2019. – С. 371-373. (0, 36 п.л.).

Факурдинова Алла Геннадьевна

**СИСТЕМА КВАЗИСУДЕБНЫХ ИНСТИТУТОВ В СОВЕТСКОМ
ОБЩЕСТВЕ 1920-Х ГГ.**