ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Факурдиновой Аллы Геннадьевны на тему: «Система квазисудебных институтов в советском обществе 1920-х гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование А. Г. Факурдиновой посвящено малоизученной странице Отечественной истории – истории становления альтернативных судебным форм разбирательства конфликтов в советском обществе. Историография этих вопросов на региональном уровне представлена, как правило, исследованиями партийного строительства. Специальные отдельные работы по заявленной теме исследования отсутствуют. Между тем квазисудебность, как феномен общественной жизни, широко распространена, имеет крайне разнообразные философские, политико-правовые, социально-психологические оценки. Автором верно подчеркнуто, что долгое время квазисудебность рассматривалась через призму негативизма в связи с тем, что само понятие ассоциировалось в постсоветской научной доктрине с деятельностью чрезвычайных судебных органов и репрессивной внесудебной юстицией. В настоящее время квазисудебность определяется нейтральным в оценочном смысле целеполаганием: стремлением разгрузить суды и повысить медиативную примирительную социальную роль посреднических государственных структур (стр. 3). Хотя автор «не увидел» развитие, существование квазисудебных органов во 2-й пол. 1950-х – 1-й пол. 1960-х гг.

Научная новизна работы обоснована рядом причин. Во-первых, проведено сравнение советских квазисудебных органов 1920-х гг. с современными аналогичными институтами, во-вторых, выявлены особенности осуществления их деятельности на территории Тамбовской губернии, в-третьих, введены в оборот новые архивные источники, в-четвертых, многообразные институты, чья деятельность была направлена на разрешение

конфликтов тем или иным образом, были классифицированы автором, не смотря на их «пестроту» и массу оснований их типологизации (общественные и государственные по природе возникновения; формально встроенные в систему народных судов и существующие при других советских учреждениях; преимущественно городские и преимущественно сельские; «наказательные» и «примирительные» и проч.).

Историографический раздел введения еще раз убеждает в целесообразности исследования по данной тематике. С нашей точки зрения, автор обоснованно уделил внимание, как современным публикациям, так и публикациям советского периода, справедливо подчеркнул редкость сугубо исторических, а не политико-правовых исследований по означенной проблематике. Но историографический анализ литературы все же «разбросан», он скорее сведен к библиографическим описаниям, тем более, ряд работ выходит за хронологические рамки исследования – Ушакова, Портнова, Шипилова, Садкова (с.7, 8). Требуется пояснения фраза «советские ученые признавали официальную доктрину власти» (с.7).

Не совсем четко сформулирована цель работы. Тема звучит в следующей редакции: «Система квазисудебных институтов в советском обществе 1920-х гг.», а цель работы: «Комплексное исследование квазисудебных органов, действующих на территории Тамбовской губернии в 1920-е гг...». Но этот небольшой нюанс исправлен при постановке задач и при определении научной новизны работы (с.25).

Наибольшие вопросы вызывают хронологические рамки исследования. По тексту работы имеются не отсылки, а материал 1917, 1918, 1931, 1932 гг. (с. 27, 51, 53, 57, 88, 89, 90, 104 и др.). Особенно это относится к материалам параграфа 3 главы 1.

Автор в своей работе использует архивные фонды, как центральных архивов, так и регионального архива (Государственный архив Тамбовской области). Кроме того, соискателем исследованы многочисленные газетные публикации 1920-1930-х гг., инструктивные материалы, которые отложились в

центральных библиотеках. В целом, применяемая источниковая база вызывает большое уважение. Автор обратился к низовым архивным документам, многотиражкам действовавших предприятий и районных газет.

Анализ фактов демонстрирует применение соискателем классических исследовательских принципов и методов (принципы историзма, компаративистские методы при анализе сходства и различия в регулировании разнообразных процессов, источниковедческого анализа, статистические методы для обработки количественных данных, методы описательной статистики, сравнительно-исторический метод, проблемно-хронологический метод). Примененная методология отвечает поставленным задачам исследования, позволяет избежать конъюнктурных модернизаций, объективно выявить и описать деятельность квазисудебных органов 1920-х гг., их влияние на общую политическую обстановку в регионе.

Несомненным плюсом работы А. Г. Факурдиновой является проведенный анализ нормативно-правовых актов того времени, которые умело систематизированы автором, и презентованы в полном объеме – на базе этого сюжета работы при его развитии вширь (включение в исследование других квазисудебных институтов) и вглубь (расширении хронологии их изучения) может получиться целостное исследование историко-правового характера.

Практическая значимость диссертационной работы определяется ее широтой, представленностью региональных материалов, некоторым краеведческим характером. Вводимые в научный оборот архивные документы могут быть использованы для разработки научных пособий, монографий и в ходе преподавания тематических курсов, как в высших, так и средних учебных заведениях.

Обращает на себя внимание научная апробация диссертационной работы.

Диссертационное исследование А.Г. Факурдиновой состоит из введения, двух глав, содержащих 5 параграфов, заключения, списка используемых источников и приложений.

В первой главе диссертант раскрывает сущность и становление рабочего дисциплинарного товарищеского суда и появившегося в 1928 году товарищеского суда на предприятиях, заводах и фабриках. Автором верно определено, что товарищеский суд – это орган общественности с ярко выраженной огосударствленностью, которая максимального своего уровня достигла в 1928 году, что проявилось в первую очередь в невозможности обжалования решений товарищеского суда. А. Г. Факурдиновой верно отмечено, что расценочно-конфликтные комиссии регулировали трудовые отношения, и выполняли медиативную посредническую деятельность. Что касается комиссий по борьбе с дезертирством, то их деятельность была наиболее распространена по сравнению с иными квазисудебными органами, изученными в первой главе диссертационного исследования на Тамбовщине.

Несомненный интерес вызывают материалы, представленные в 1-м параграфе 1-й главы, где анализируются %% «лишенцев» в Тамбовской губернии. Автор на низовом уровне архивных документов доказывает, что %% «лишенцев» в Тамбовской губернии были выше, чем в целом по стране (с.29). Обращает на себя внимание умение анализировать цифровой материал, который представляется в таблицах, рисунках, графиках, часть из которых составлена лично и с глубоким авторским анализом (с. 28, 40, 41 и др.)

В главе 2 диссертационного исследования также показан профессионализм автора при анализе выявленных материалов. Хотя здесь требуется расширительный анализ таблицы, характеризующей личный состав квазисудебных органов (с.124-125, 139). Интерес вызывают цифры соотношения образовательного ценза и партийности. Здесь звучит традиционная фраза, что социальный состав был преимущественно крестьянским. А каким он мог быть в крестьянской губернии. Также требует своего ответа следующий вопрос: «Почему ответчиками и истцами в абсолютном большинстве выступали земельные общества и коллективы?»

В целом, отдельного внимания заслуживает обобщение различных квазисудебных органов, представленных в приложении № 10 (с. 224), где

автором систематизированы и сведены в единую схему различные их формы 1920-х гг.

В приложении № 1 (с. 209–212) автором представлен макет дела, разбираемого товарищеским дисциплинарным судом, что позволяет на практике представить их деятельность. Тоже касается и приложений № 4 (с. 215), № 6–9 (с. 217–223), где автор наглядно воспроизводит деятельность расценочно-конфликтных комиссий и зем. комиссий.

В «Заключении» диссертационного исследования содержатся обоснованные выводы, подтверждающие, что к защите представлено самостоятельное, завершённое в рамках поставленных задач исследование, также, как и выводы по параграфам, главам четкие, основываются на базе изложенных материалов, соответствуют поставленным задачам. Здесь мы видим именно выводы, а не обобщения.

Имеются неточности в библиографическом списке. Так, в раздел «Книги и монографии» включены документальные источники (№№ 26, 27, 31, 32...)

Выявленные недостатки, которые скорее можно отнести к пожеланиям, принципиально не влияют на положительное впечатление от диссертационной работы, а автор внесет дополнительную ясность в указанных выше моментах.

Указанные выше замечания носят уточняющий и дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы. В целом можно сделать вывод, что представленная диссертация является глубоким, хорошо аргументированным, оригинальным, актуальным и вполне законченным научным исследованием, которая вносит определенный вклад в развитие исторической науки.

Выводы исследования убедительны и обоснованы. Все положения, выносимые на защиту, нашли полное подтверждение в основном тексте диссертации.

Автореферат диссертации вобрал в себя содержание диссертации, в нем отражены основные успехи соискателя.

Текст диссертационного труда Факурдиновой Аллы Геннадьевны «Система квазисудебных институтов в советском обществе 1920-х гг.», соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история, полностью отвечает требованиям п.п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент,

доктор исторических наук, профессор

кафедры теории и истории государства и права

Курского государственного университета Пашин Василий Петрович

305000, г. Курск, ул. Радищева, 33

ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»

Тел.: +7 (4712) 52-06-97

Электронная почта: pashinvp@mail.ru

Подпись Пашина В. П.
заверяю специалист по кадровой работе
Митрашевская
«05» 02 2021